
ACTA NÚMERO 09/2019

ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL AYUNTAMIENTO PLENO
CELEBRADA EN FECHA DE NUEVE DE MAYO DE DOS MIL DIECINUEVE.

ASISTENTES A LA SESIÓN

Alcalde-Presidente:

SALVADOR COSTA ESCRIVÀ

Concejales:

SERGIO ANDRÉS GARCÍA

VICENTE M. APARISI MINGARRO

JOSE EVELIO CAMAÑAS QUEROL

CARLES CATALUNYA MELCHOR

ASUNCIÓN GARCÍA MARCOS

ALBERTO FERNÁNDEZ FRASQUET

ANTONIO MUÑOZ OTEROS

JOSÉ M. RISCO CAMACHO

GREGORIO TIRADO DE MIGUEL

No asiste y excusa su asistencia:

ELVIRA ORÓN ORÓN

No asiste y no excusa su 
asistencia:

Secretaria:

Dª María Sánchez Cózar

En el Municipio de Gilet, a las

20:00 horas del día nueve de mayo

de dos mil diecinueve, se reúnen en

primera convocatoria y en el Salón

de Sesiones de la Casa Consistorial

los Sres. Concejales que al margen

se  expresan  al  objeto  de  celebrar

sesión  extraordinaria  del

Ayuntamiento  Pleno,  previa

convocatoria  efectuada  con  la

antelación  reglamentaria

establecida  por  el  Reglamento  de

Organización,  Funcionamiento  y

Régimen Jurídico de las Entidades

Locales,  de  la  que  ha  sido  dada

publicidad mediante la fijación de un

ejemplar de la convocatoria y orden

del día en el Tablón de Edictos de

esta Casa Consistorial.



Los asistentes a la sesión representan el quórum legalmente establecido
para la válida constitución del Ayuntamiento Pleno, al objeto de celebrar sesión
extraordinaria, y tratar sobre los asuntos que constan en el orden del día que,
junto con la convocatoria, les ha sido entregado en forma reglamentaria.

Abierta la sesión por la Presidencia, se procede al estudio de los asuntos
a tratar con arreglo al siguiente ORDEN:

PRIMERO.-  DAR  CUENTA  DE  LA  LIQUIDACIÓN  DEL
PRESUPEUSTO DEL EJERCICIO 2018:

El Sr. Alcalde cede el uso de la palabra al Sr. Catalunya Melchor quien
dice a los asistentes a la sesión que el remanente de tesorería resultante de la
liquidación  del  presupuesto  para  el  ejercicio  2018  así  como  los  ingresos
obtenidos en cada una de las aplicaciones presupuestarias.

Prosigue  el  Sr.  Catalunya  Melchor  exponiendo  el  estado  de  gastos
liquidados y concluye su intervención diciendo que se cumple el principio de
estabilidad presupuestaria, la regla del gasto y el límite de la deuda, así como
que  el  índice  de  endeudamiento  es  inferior  a  los  límites  legalmente
establecidos  lo  que  supone  que  se  puede  acceder  al  crédito  para  la
financiación de los gastos municipales.

El  Sr.  Portavoz  del  Grupo  Municipal  EU  pregunta  por  la  aplicación
presupuestaria relativa a fomento de empleo.

El  Sr.  Catalunya dice que ha sido objeto de modificación de créditos
como consecuencia de subvenciones concedidas.

El  Sr.  Portavoz  del  Grupo  Municipal  EU  pregunta  por  la  aplicación
presupuestaria relativa a gastos jurídicos.

El Sr. Catalunya le indica que el dato se encuentra en la cuarta columna.

El Sr. Portavoz del Grupo Municipal EU pregunta sobre las subvenciones
que ha habido para programas culturales.

El Sr. Catalunya responde que son subvenciones de Diputación.

El Sr. Portavoz del Grupo Municipal EU pregunta sobre el importe de los
servicios técnicos urbanísticos.

El Sr. Catalunya responde que es de 87.000.



El Sr.  Portavoz del  Grupo Municipal  EU pregunta sobre la deuda del
convenio del EMTRE.

El Sr. Catalunya dice que se ha liquidado en su totalidad y que por esa
razón no se ha incluido la correspondiente partida en el presupuesto para 2019.

El Sr. Portavoz del Grupo Municipal EU pregunta cual es la aplicación
presupuestaria correspondiente a la ejecución de sentencias de zonas verdes.

El Sr. Catalunya responde que en ese momento no lo sabe

El  Sr.  Portavoz  del  Grupo  Municipal  EU  pregunta  sobre  la  deuda
pendiente de cobro en concepto de IBI.

El Sr. Carles le dice que lo pone ahí.

El Sr. Portavoz del Grupo Municipal EU pregunta si se ha contabilizado
la deuda de ejercicios anteriores como que se va a cobrar y si se ha incluido el
préstamo para la ejecución de sentencias de zonas verdes de este año.

El Sr. Tirado de Miguel pregunta al Sr. Portavoz del Grupo Municipal EU
que información es la que le falta.

El  Sr.  Portavoz  del  Grupo  Municipal  EU dice  que no  se  le  ha  dado
ninguna información.

El Sr. Alcalde dice porque no viniste a la Comisión Informativa.

El  Sr.  Portavoz del  Grupo Municipal  Popular  dice que porque estuvo
hospitalizado.

El Sr. Alcalde dice y no vino a la Comisión Informativa.

El Sr. Portavoz del Grupo Municipal EU pregunta si no puede preguntar

El Sr. Alcalde responde que por supuesto que puede preguntar.

El Sr. Portavoz del Grupo Municipal EU dice que el Ayuntamiento tiene
una deuda de casi 3 millones de euros.

El  Sr.  Portavoz del  Grupo Municipal  Popular  pregunta si  es del  73%
respecto a la de 2018.

El Sr. Tirado de Miguel dice que es que estamos hablando de 2018.



El Sr. Catalunya dice que claro que estamos hablando de 2018

El Sr. Portavoz del Grupo Municipal Popular dice que hacer un estudio
económico sobre un año no es tan fácil.

El Sr. Tirado de Miguel dice que a 2018 no se suma lo de 2019 porque si
no se esta desvirtuando la situación económica y que la operación del fondo de
financiación se firmó en 2019.

El Sr. Alcalde dice al Sr. Portavoz del Grupo Municipal EU que el punto 1
del orden del día dice “dación de cuenta de la liquidación del presupuesto de
2018”.

El Sr. Portavoz del Grupo Municipal EU dice que se está hablando de la
situación económica del Ayuntamiento.

El Sr. Alcalde dice que no, que se está hablando sobre la liquidación del
presupuesto de 2018.

El Sr. Portavoz del Grupo Municipal Popular dice que se ha producido
una desviación muy grande en el remanente de tesorería.

El Sr. Alcalde dice que recuerde que se ha ejecutado el aval del campo
de fútbol.

El Sr. Portavoz del Grupo Municipal Popular dice que no le cuadra.

El Sr. Catalunya dice que el endeudamiento ha ido reduciéndose año
tras año con cargo al remanente de tesorería.

El  Sr.  Alcalde  dice  que  parte  del  remanente  de tesorería  se  seguirá
destinando a la reducción de la deuda.

El  Sr.  Catalunya  dice  que  quiere  transmitir  su  enhorabuena  a  los
servicios  de  recaudación  de  la  Diputación  de  Valencia  y  a  los  empleados
municipales porque en buena medida estos resultado obedecen al  esfuerzo
que han realizado en orden a la recaudación.

El  Sr.  Portavoz  del  Grupo  Municipal  Compromis  dice  que  daría  la
enhorabuena al contribuyente.

El Sr. Catalunya dice que antes no se recaudaba y ahora sí.



El Sr. Portavoz del Grupo Municipal Popular dice que el remanente de
tesorería  es  ficticio,  que  no  es  dinero  que  tenga  el  ayuntamiento  ahí  para
gastar.

El Sr. Portavoz del Grupo Municipal Compromís dice que si hay tanto
remanente de tesorería es porque somos ricos y hay margen para reducir el
IBI.

El Sr. Catalunya Melchor solicita que conste en acta la felicitación a los
servicios de recaudación de la Diputación Provincial de Valencia.

Y no siendo otro el objeto de la presente sesión, se levantó ésta por la
Presidencia, siendo las veintiuna horas doce minutos del día nueve de mayo de
dos mil diecinueve, de todo lo cual, como Secretaria, doy fe y certifico.


